PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 10/2004

Aprova alteração da matriz curricular do curso de Geografia - Licenciatura.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão colegiada do dia 01 de julho de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar alteração da matriz curricular do curso de Geografia – Licenciatura, que será identificada como n. 03.

Art. 2º - A matriz curricular n. 03 passará a ter 160 (cento e sessenta) créditos, equivalentes a 2.880 (dois mil, oitocentos e oitenta) horas/aula, mais 200 (duzentas) horas/aula de Atividades Acadêmico-Científico-Culturais, perfazendo um total de 3.080 (três mil e oitenta) horas/aula.

Art. 3º - O crédito passará a ser equivalente a 18 (dezoito) horas/aula.

Art. 4º - Ficam mantidas as 50 (cinqüenta) vagas de ingresso anuais.

Art. 5º - O prazo mínimo de integralização será de 04 (quatro) anos ou 08 (oito) semestres e o máximo de 07 (sete) anos ou 14 (quatorze) semestres.

Art. 6º - A matriz curricular n. 03 constituirá anexo da presente Resolução, entrando em vigor para os ingressantes no curso a partir do 2º semestre/2004.

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor, revogadas as demais disposições em contrário.

Criciúma, 01 de julho de 2004.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 10/2004/CONSEPE

MATRIZ CURRICULAR n. 03- CURSO DE GEOGRAFIA - LICENCIATURA
Duração: Mínima: 04 (quatro) anos ou 08 (oito) semestres; Máxima: 07 (sete) anos ou 14 (quatorze) semestres
Carga Horária Obrigatória: 2.880 + 200 (AACC) = 3.080
	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	CRÉD.
	H/A

	T/P
	T/P
	T/P
	T/P
	T/P
	T/P
	T/P
	T/P

	Introdução ao Pensamento Geográfico
	04

	04
	72

	Produção e Interpretação de Textos
	04

	04
	72

	Metodologia Científica e da Pesquisa
	04

	04
	72

	História da Educação
	04

	04
	72

	Atividade Física e Qualidade de Vida
	04

	04
	72

	Sociologia

	04

	04
	72

	Teoria Regional

	04

	04
	72

	Geologia Básica

	04

	04
	72

	Cartografia Básica

	03/01

	04
	72

	Climatologia Básica

	03/01

	04
	72

	Geologia Dinâmica

	03/01

	04
	72

	Cartografia Temática

	03/01

	04
	72

	Climatologia Aplicada

	03/01

	04
	72

	Psicologia da Educação

	03/01

	04
	72

	Geografia Econômica

	04

	04
	72

	Geomorfologia Estrutural

	03/01

	04
	72

	Optativa

	04

	03/01
	08
	144

	Geografia Agrária

	03/01

	04
	72

	Geografia da População

	03/01

	04
	72

	Didática Geral

	03/01

	04
	72

	Geomorfologia Escultural

	03/01

	04
	72

	Biogeografia

	03/01

	04
	72

	Fundamentos e Metodologia da Educação Especial

02

02

36

	Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio

02

02

36

	Geografia Urbana

	03/01

	04
	72

	Estágio Supervisionado do Ensino Fundamental e Médio

03/01

08

08

04

24

432

	Geografia Industrial

	04

	04
	72

	Organização do Espaço Mundial

	03/01

	04
	72

	Recursos Hídricos

	03/01

	04
	72

	Geografia do Brasil

	03/01

	04
	72

	Análise da Qualidade Ambiental

	03/01

	04
	72

	Planejamento Regional

	03/01

	04
	72

	Geografia da Zona Costeira

	03/01
	04
	72

	Geografia de Santa Catarina

	03/01
	04
	72

	Antropologia Cultural

	03/01
	04
	72

	SUB-TOTAL
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	160
	2.880

	Atividades Acadêmico-Científico-Culturais – AACC, cumpridas durante o curso, fora da matriz curricular

200

	TOTAL
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	160
	3.080

Observações:

a) Disciplinas optativas: A Produção do Espaço, Prática de Pesquisa em Geografia e outras a serem definidas pelo Colegiado do curso.

b) AACC – Será normalizada por legislação específica da Coordenação do curso.